2015年全市优秀志愿者、优秀志愿服务组织和十佳志愿服务项目、十佳志愿服务社区

名 单 公 示
根据《关于组织开展2015年全市优秀志愿者、优秀志愿服务组织和十佳志愿服务项目、十佳志愿服务社区评选推荐活动的通知》（东文明委〔2015〕11号）要求，通过自下而上、逐级推荐，全市共推选优秀志愿者候选人133名、优秀志愿服务组织候选对象28个、十佳志愿服务项目候选对象39个、十佳志愿服务社区候选对象17个。市文明办按照评选标准和要求，通过在东营市志愿服务平台对参评对象公示信息进行认真核对，以及对其事迹情况进行逐一筛选，共选出15名优秀志愿者、5个优秀志愿服务组织、十佳志愿服务项目和十佳优秀志愿服务社区。为充分体现公开、公平、公正原则，广泛听取社会各方面意见，现将名单予以公示。本公示自2015年12月1日至12月2日。在此期间，凡对公示名单有异议的，可通过电话、传真和电子邮件等方式向东营市文明办反映。联系电话：8381826、8335092（传真），电子邮箱：dywmb@126.com。
优秀志愿者：

1、刘丙君      东营市义工协会会长

2、李延峰      东营红十字博爱志愿服务总队队长

    3、王福卫      东营市经信委职工

    4、赵长青      利华益集团利津石油化工厂有限公司职工

    5、苗培坤      东营职业学院青年志愿者协会会长

6、郭育珍      山东海科化工集团有限公司职工

7、张军平      东营市苏瀚装饰工程公司业务经理

8、吴佳秀（女）  东辛采油厂车辆服务中心机修队经管员

    9、白继红（女） 胜利油田集兴公司兴源分公司职工
10、郭兴旺      胜利油田石油工程技术研究院业务主办

11、王闳慧（女） 东营市义工协会东营分会副会长

12、李庆增     海洋钻井公司胜利四号平台职工

    13、张月华（女）  东营市中心血站副站长
14、张瑞芳（女）  利津县义工协会秘书长
林  宁      河口采油厂作业大队职工
二、优秀志愿服务组织：

1、东营市义工协会

2、东营市博爱志愿服务总队

3、东营职业学院青年志愿者协会

4、利津县爱心公益协会

5、东营市无偿献血志愿服务队

三、十佳志愿服务项目：

    1、情暖夕阳红——助老服务项目

    2、“寻访抗战老兵”献礼抗战胜利70周年大型公益项目

民政社工进社区“四社联动”服务项目

    4、“五老爱心护学岗”志愿服务项目

    5、医疗志愿者义诊活动项目

    6、爱心斑马线活动项目

    7、东营义工环保（宣传）项目

    8、“爱心献血屋”无偿献血志愿服务项目

    9、油城义工“助老”志愿服务项目

    10、关爱农村残困家庭志愿服务项目

四、十佳志愿服务社区：

1、东营区辛店街道明珠社区

2、东营区东城街道安宁社区

3、东营区胜利街道胜宏社区
4、垦利县垦利街道书香社区

5、东营区东城街道安泰社区

6、垦利县垦利街道康居社区

7、东营区文汇街道营园社区

8、河口区河口街道河宁社区

9、东营区辛店街道福兴社区

10、东营区文汇街道嵩山社区

优秀志愿者事迹简介

刘丙君，男，1975年9月生，东营市义工协会会长。2007年自发组建民间爱心团队——东营义工，2013年10月正式在民政局民间组织管理局注册。在刘丙君的号召组织下，东营义工累计开展关爱智障活动200多次，开展敬老活动200余次；组织义务献血200多人次，捐献书籍、字典8000多册，捐献衣物40000多件；组织助学走访160多次、走访1500余户，走访里程达30000多公里，成功资助学生近300人；开展环境保护、义务植树、爱心斑马线等活动160余次；为汶川、雅安地震募捐107多万元（包括物资）。累计争取资金10万元，为东营40个家庭送去爱心款。七年来，他所带领的东营市义工协会已经发展成为东营地区最有号召力影响力的民间公益组织之一，具有网站注册10万人，正式义工600多人，先后获得齐鲁公益2013年度十佳公益组织、东营市优秀志愿服务组织等荣誉称号。

李延峰，男，1965年1月生，东营红十字博爱志愿服务总队队长。他致力于志愿服务总队的建设与管理，成立东营市首家红十字志愿服务基地并制定了东营市红十字会博爱志愿服务队章程及管理制度，促进了队伍规范化发展。四年来总队日益壮大，成立了多个分队（红十字志愿分队、无偿献血志愿分队、垦利分队、广饶分队、利津分队、河口分队、胜院分队和石油大学华东分院分队），并与多家爱心企业签订帮扶助老协议，组织开展志愿服务活动150余次。联合市红十字会连续5年成功举办了“红十字日”大型活动，开展社会应急救灾演练30余场，组织“红十字”精神进学校进社区应急救护培训50余场和一系列红十字知识讲座宣讲活动。总队曾获2014年全市优秀志愿服务组织、2015年胜利油田和谐共建优秀公益组织等荣誉称号。

王福卫，男，1970年6月生，东营市经信委职工，东营义工协会秘书长。2012年以来，组织参加关爱特殊儿童活动20多次，服务儿童700多人次；参加环保宣传活动15次，组织义工50多人配合驻训解放军清理卫生死角和拥军工作2次；为雅安、汶川等灾区募捐活动4次；参加文明交通引导活动10次，安宁社区义务巡逻20余次；连续3年参加爱心送考；走访贫困家庭60余户，足迹遍及三县两区以及沂水、临朐等地；参加敬老活动20余次；参加2014-2015年社区文化汇30多场，服务居民千余人；用于走访和参加活动的行驶里程达到15000多公里，燃油费、路桥费等费用近万元。他组织制定了协会章程、财务管理制度、安全管理制度、档案管理制度、助学走访规定等，促进了协会制度化、规范化发展。负责义工协会志愿者平台管理工作，提报活动信息400多条，为700多名注册志愿者做好志愿者证件的审核工作。个人累计志愿服务公示时长407小时。

赵长青，男，1975年11月生，利华益集团利津石油化工厂有限公司职工。2014年与其他热心公益事业的爱心人士一起筹建了利津县爱心公益协会，制定和健全了管理制度，为协会的发展奠定了坚实的基础。他多方联系，为活动的开展募集资金、联系爱心企业。他足迹遍及整个县城以及县城周边的六个乡镇近50个行政村，为协会长期开展的“关爱农村残困家庭”系列活动提供了真实有效的数据。他牺牲了个人大量的休息时间，每次活动结束他都及时上传到东营志愿服务网，并对每次的活动做出详实的活动记录，使每次的活动都做到有据可查。先后组织了“雪天送温暖”、“从我做起走向文明”、“新春送福”、“雷锋日助老”、“情系功臣、感恩老兵”、“爱心水饺迎中秋”等一系列的公益活动，三年来先后参加各类公益服务活动 105次，累计服务时长423小时。

 苗培坤，男，1995年2月生，东营职业学院青年志愿者协会会长。负责全校志愿服务工作，组织青年学生志愿者围绕创建文明城市、社区建设、扶贫救困、阳光助残、青少年援助、科技推广、医疗救护、环境保护、大型社会赛事等方面组织开展300多次志愿服务活动，先后实施了“123”志愿服务工程、“我的西部情”大学生西部计划志愿服务、“文明进社区”、“播撒真爱，让留守儿童不再孤单”、“为老服务”等一系列志愿服务项目。带领协会由最初的50余人发展到现在拥有7个职能部门，4支校级直属服务队和各二级学院青年志愿者协会分会的志愿服务网络，现有网上注册志愿者16827名，成为东营市最具影响力的高校志愿服务组织。获得“山东省大中专学生志愿者文化科技卫生‘三下乡’社会实践优秀学生”荣誉称号，个人累计服务时长达333小时。

郭育珍，男，1976年1月生，东营阳光爱心协会创建者。带领协会志愿者积极开展扶老助残、关爱助学、倡导环保、应急救助、心理咨询等志愿服务活动。每个月组织志愿者去东营区社会福利院看望老人，2015年5月组织志愿者走进启蒙自闭症儿童康复中心开展关爱活动。今年7月，带领协会志愿者发起了纪念抗战胜利70周年寻访东营市抗战老兵大型公益活动，受到社会各界的热切关注。自2012年参加公益活动以来，组织并参加敬老院助老活动60多次，社区服务活动40次，街道环保活动15次，寻访抗战老兵活动180多次，组织公益文艺汇演3次；为两位白血病患者筹款近60万元，为心脏病患者筹款近5万元，资助困难学生10人。个人用于参加活动的交通费和组织活动费用高达10万余元。

张军平，男，1988年1月生，东营市苏瀚装饰工程公司业务经理，东营市义工协会助学部助理。2013年加入东营市义工协会，不管是环保、助老、助残的活动现场，都少不了他的身影；多次去沂水、临朐等贫困山区走访、采集基础信息，筛选资助对象；为已经受助的学生发放助学款项，从未出现差错，一天工作10多个小时，从不叫苦叫累。他家庭条件并不富裕，但先后资助了沂水以及东营周边的四个贫困孩子上学。2015年初，他被确诊患有急性尿毒症，但他没有被病魔打垮，而是选择坚强面对，虽然面临数额巨大的治疗费用，依然坚持继续资助其中的2个孩子。由于身体的原因，他参加公益活动的时间少了，但他一直牵挂着义工的活动情况，并尽己所能整理上传活动信息，默默地做着幕后的工作。
吴佳秀，女，1969年4月生，东辛采油厂车辆服务中心机修队经管员。她心地善良，曾汇款救助过失学女童，捐赠“爱心书包”；汶川地震、玉树地震时期往灾区捐款；资助沂源一名家庭贫困的孩子上学。2006年11月被确诊为乳腺癌，可她没有被可怕的疾病打倒，在经历了长达半年的治疗后，渐渐走出了阴影，并加入东营市油城义工爱心协会，用更多的爱来回报社会。她与工友组织策划去敬老院陪伴和照顾老人，为老人包饺子、表演节目，经常给老人带去生活用品。积极参加筹建爱心图书室活动，积极关怀自闭症和智障儿童，在东辛采油厂社区开展冬衣募集活动，为炫阳特校和东营市特校送去冬衣。长期策划参与东营市无偿献血服务队活动，积极宣传无偿献血和捐献造血干细胞知识，2009年报名登记成为一名造血干细胞捐献者。

白继红，女，1968年8月生，胜利油田集兴公司兴源分公司职工，东营市义工协会副会长、常务理事，现任义工协会垦利分会副会长。2012年加入东营义工，先后参加关爱自闭症儿童、环保、助学、敬老院等活动。2013年8月被推选为环保部部长，多次组织东城银座与西城商业大厦的环保宣传活动、与科瑞集团合作的大型环保活动等。2014年6月担任协会东营分会的副会长，负责各个部门的日常事务，推动东营分会下设的五个部（关爱部、敬老部、环保部、助学部、文艺部）以及一个爱心车队顺利完成每个月的活动计划，活动开展有声有色，社会反响强烈。在工作之余，她几乎把所有的时间和精力都奉献给了义工事业，在东营分会树立了很高的威信。2015年年初垦利分会成立，她又勇挑担子担任了副会长，努力带领分会走上正轨，现已在垦利信誉楼门前组织环保宣传2期，爱心斑马线2期，并且组织垦利敬老院活动3次，受到市民好评。

郭兴旺，男，1974年7月生，阳光爱心协会常务副会长兼东营义工协会关爱部助理。年幼失去父母双亲，在父老乡亲的接济下长大，怀揣一颗感恩之心，走上公益道路。1990年参军，在部队时就长年照顾光荣院里参加过抗美援朝的老兵，每个星期日和节假日都为老兵洗衣服、修剪指甲，打扫卫生、种菜地、用推车拉水……用心记下每位老兵的生日，为老人送上祝福和陪伴。他还定期参加在朔州市聋哑学校、大同希望学校的关爱活动和爱心捐助。转业后，他没有停下奉献社会的脚步，策划组织了多次志愿服务活动，并带动发展了一批志愿者骨干。多年来参与组织大型公益活动130多场，组织汶川地震募捐、寻访抗战老兵、为白血病学生募捐、敬老助老、左岸诗集义卖等活动，参加人数达36300多人，无偿献血29次10600毫升。公示服务时长达325小时。

王闳慧，1975年9月生，东营市义工协会东营分会副会长。2012年加入东营义工，先后参加救助贫困生、帮助孤寡老人、爱心送考、关爱残疾人、环保清洁、爱心斑马线等多项志愿服务活动，是协会活动工时最长、出车最多、捐款捐物最多的工友之一。每次敬老院活动都少不了她，人称“敬老专业户”，在担任协会敬老部部长时，将东营区菊香园、垦利董集、垦利街道、广饶丁庄四个敬老院先后纳入常规性公益服务项目，组织开展“爱心在延续”、“冬季温暖、夏季送凉”等一系列主题活动，为工友们奉献爱心积极搭建平台，得到了社会各界的认可。除了组织好东营分会常规性活动，还多次组织工友去利津陈庄镇走访身患白血病的孩子董亚鑫和他患肺癌的奶奶一家，去人民医院看望火灾受伤的潘治众，到行动不便的残疾老人家中为他们义务理发，走访社区孤寡老人、空巢老人。
李庆增，男，1977年10月3日生，海洋钻井公司胜利四号平台职工，东营市义工协会东营分会文艺部助理。2013年加入协会，参与了社区文化汇、文明引导、敬老、爱心送考、爱心斑马线、环保、资助贫困生、关爱残疾人等志愿活动近百次。2014、2015年，参与组织东营市委宣传部、黄三角早报以及各社区联合举办的社区文化汇活动40多场，服务社区居民达13000多人；连续两年参与爱心送考，服务接送考生及家长200余人；参与烧伤病人潘治众治疗康复服务并参加“爱馨行动募捐”活动；在创建全国文明城市期间，参与文明引导、“创城送温暖”给环卫工人送姜汤活动，服务环卫工人300多人；连续10次参与特校送温暖志愿服务，自费为孩子们带去水果、食品等。2015年成为造血干细胞捐献志愿者，累计服务时长301小时。

张月华，女，1975年9月生，东营市中心血站副站长。作为血站的骨干人员同时也是一名无偿献血志愿者，为东营市无偿献血志愿服务队制度化建设作出了积极贡献，在她的带动下，血站的志愿服务工作也走在了市直事业单位的前列。组织召开服务队正式成立大会及培训班，通过了工时管理、培训管理等12项制度；将志愿服务工作具体到科室、个人，由献血服务科指定专人协助服务队开展活动，配备2间办公室作为服务队办公场所，单位在人力、物力上给予支持和保障。积极建言献策，通过了《东营市中心血站志愿服务工作管理办法》。带动全站70余名职工全部加入志愿服务队，开展无偿献血“四进”(进集市、进社区、进学校、进农村)、18岁成人礼、情系灾区等活动50余次，组织开展了向再障女孩刘一诺、脑瘤女孩任新月捐款、慰问孤寡老人和看望护老院老人等活动，组织17名党员在七一前夕走上街头参与志愿服务。

张瑞芳，女，1975年10月生，利津县义工协会秘书长。2014年5月加入义工协会，联系4处敬老院作为活动开展定点单位，先后6次组织义工开展爱老敬老活动，为老人们捐赠夏凉被34床、洗漱用品百套，自带食材为老人们包饺子。2015年8月，她还带着县医院的医生护士12人来到利津街道王庄敬老院，免费给68个老人们检查身体。她组建“一对一”帮扶困难家庭活动，已经长期联系了利津街道前十四户村、盐窝刘村、凤凰街道北朱村3个困难家庭，走访9次，共捐赠生活用品、食物、学习用品1600多元。组织义工联系单位为脑瘤女孩小鑫鑫、退伍老兵张庆林开展了2次慈善募捐活动，共筹得善款近12.6万元。参与环保、助残、助考等多项活动，累计服务时长262个小时。
林宁，男，1987年5月生，河口采油厂作业大队职工。2013年加入东营市义工协会，积极参加各类志愿服务，在高考考点开车送跑错考场的考生，拉忘带身份证的考生回家取证件，给在考点外焦急等候的家长发放矿泉水；在交通繁华路段疏导交通，劝导行人文明出行；在特教学校教室和孩子们一起唱生日歌；在敬老院厨房给老人包饺子；在寒冷的冬天，给环卫工人送上一杯杯热腾腾的姜汤；走访贫困生并向其发放助学款。在参加义工一年后，被东营市义工协会聘任为爱心车队助理，主要负责爱心斑马线和爱心送考两个活动。组织志愿者们在繁华的路段站成一排为过往行人筑起安全的屏障，引导行人文明安全通行；在每年的爱心送考中，为高考学生、家长以及封闭路段的过往车辆给予最及时的帮助。

优秀志愿服务组织情况简介
东营市义工协会成立于2007年12月24日,2013年10月在市民政局正式注册，以“关爱他人,快乐自己”为理念,以“扶弱济贫”为己任。协会由最初的3人,发展到目前注册人数10万余人，其中正式持证义工1079人。先后成立了东营、河口、广饶、垦利分会,下设包括助学部、敬老部、环保部、爱心车队部等多个部门。两年来组织开展环境保护、交通安全宣传、爱心送考、助学成长、关爱老弱、病残、智障、困难家庭等志愿服务活动600余次,参加活动17000余人次,组织捐献衣物40000多件、书籍字典15000多册,服务时长达9万个工时,行程4.5万余公里,帮助困难家庭217家,募集助学资金36.4余万元。其中,今年以来组织活动216次,参加活动8000多人次。2014年协会有4人获得“东营市优秀志愿者”荣誉称号,协会也被市文明委授予“全市优秀志愿者组织”，成为东营市最有影响力的公益组织之一。

东营市博爱志愿服务总队自2008年成立，主要服务领域为无偿献血知识的宣传及志愿者招募，下设东营市无偿献血服务队，东营市红十字博爱志愿服务队及县区分队、胜利学院分队，东营市博爱爱心企业联盟。目前有注册志愿者300余人。团队组织志愿者大力宣传无偿献血知识，成立以来累计无偿献血量达165万毫升，总志愿服务时间1200小时，组织团体无偿献血1024人次，组织造血干细胞采样126人，协助市红十字会组织应急救护培训6场，共计636人次，策划组织了国际红十字日组织纪念活动等50余次志愿服务活动，积极开展“三救三献（应急救护、救助、救灾）（无偿献血、造血干细胞、遗体器官捐献）”知识的大力宣传，吸引了很多爱心人士积极加入到爱心献血的行列中来，为东营的无偿献血事业做出了积极贡献。

东营职业学院青年志愿者协会由校团委倡导创建，现有注册志愿者11560名，建立了拥有7个职能部门、4支校级服务队、8支二级学院服务队的志愿服务网络。成立以来，组织青年学生志愿者踊跃参与创建全国文明城市、黄河口（东营）国际马拉松赛等大型社会志愿服务活动；广泛深入开展网络文明志愿活动，将全校10000多名志愿者纳入了网络文明志愿者队伍；开展青年志愿服务“123”工程，已建立市老年乐园、市特校、胜利街道老年公寓等50个志愿服务点，直接受益对象达到3000余人；与全国公益组织“信德公益”联合，设立捐助站，长期坚持为贫困灾区筹备捐助物资；为云南省鲁甸县灾后重建的孩子们募集到爱心衣物6000余件、图书玩具500余件；连续四年组织开展“播撒真爱，让留守儿童不在孤单”特别活动；开展献血屋志愿服务活动，今年以来先后组织400余名青年学生无偿献血,献血总量达39900毫升。协会获得第十届中国艺术节志愿服务集体贡献奖、全省红十字会优秀红十字志愿服务组织、黄河口（东营）国际马拉松赛志愿服务优秀组织单位等荣誉称号。

利津县爱心公益协会于2014年2月在利津县民政局注册，现有注册志愿者79人。成立以来，积极开展助残、助困、助学等各类志愿服务活动，服务对象以农村残疾、困难家庭为重点。现已开展各类志愿服务活动60余次，累计服务时长近1300小时。2015年协会重点组织了关爱农村残困家庭志愿服务项目，对前期走访的残困家庭进行了为期一年的定期服务，帮助受助家庭解决生活中的部分实际困难，并进行心理疏导，帮助部分受助人员缓解失去亲人的痛苦，鼓励他们树立生活的信心。先后有50多名志愿者参与其中，走访了21户农村残困家庭，帮扶对象45人。2015年以来还组织了“一对一助学帮扶”、“情暖童心 快乐相伴迎六一”、“七一慰问老党员”、“八一慰问老革命”、“爱心水饺迎中秋”、“爱心衣物募捐”等一系列志愿服务活动，取得了良好的社会效果。

东营市无偿献血志愿服务队成立于2006年5月，现有注册志愿者160人。积极开展无偿献血宣传、为献血者提供爱心服务、爱心捐赠、关爱老人等志愿服务活动。志愿者们不仅活跃在流动采血点等相关活动地点，进行无偿献血的宣传和服务，还是市中心血站的“应急队”，每当血库存量告急、急需用血时，他们都会挺身而出踊跃献血，为缓解供血紧张、保障东营临床用血作出了重要贡献。队伍成立9年来，累计无偿献血量达165万毫升，每周及节假日安排志愿者在献血点为献血者提供服务，服务时长达5311小时，组织团体无偿献血1024人次，组织造血干细胞采样126人，协助应急救护培训6场，共计636人次。组织开展了“爱心志愿 缓解血荒”、“挽手献热血 传递正能量”、“无偿献血宣传走进社区”等活动，弘扬了“我为人人，人人为我”的志愿精神。

十佳志愿服务项目情况简介
情暖夕阳红——助老服务项目始自2007年，由东营市义工协会发起实施。将县区六个敬老院作为定点服务基地，坚持定期组织志愿者在这些敬老院轮流开展敬老活动，持续时间长，群众满意度高，得到了社会各界人士的关注。至2015年，已经开展敬老活动250多次，服务老人13320人次；其中董集敬老院36次、丁庄敬老院36次、菊香园84次、垦利敬老院24次，大王敬老院12次、后屯敬老院18次、码头敬老院3次，为老人理发2000多人次。活动中，志愿者们为老人包饺子、理发、修剪指甲，进行爱心陪伴。时间久了，志愿者们和敬老院的老人们建立了深厚的感情。东营义工积极联系企事业单位共同参与到活动中来，每逢节日，都会为敬老院的老人们准备礼物和日用品，端午节的粽子、中秋的月饼、过节的水饺......为丰富老人的晚年生活、不定期为各个敬老院的老人们放映戏曲、老电影，陪同老人们观看灯展,先后5次组织老人开展户外活动，丰富了老人们的精神文化生活。迄今为止，该项目已经坚持了8年，参与志愿者和受益群众十分广泛，并已成为东营义工协会每年固定的活动项目。
“寻访抗战老兵”献礼抗战胜利70周年大型公益项目是在抗战胜利70周年之际，东营阳光爱心协会在东营范围内开展的以“寻访抗战老兵”为主题的敬老、爱老、助老活动。项目组委会共招募了155名志愿者，通过大量的走访、爱心服务、爱心访谈，帮老兵实现个人愿望，针对困难老兵做长期助老工作，让他们感受社会的温暖，让老兵晚年更健康快乐。志愿者们与老人近距离接触、交流，也了解到更多具有历史纪念意义的革命故事，把珍贵的视频资料进行编辑保存，并以系列专题片的形式在各媒体平台宣扬出去，让英雄的故事继续在东营大地传扬，让传统革命精神不断在人们身边发光发亮。截至2015年11月20日，项目共寻访东营市抗战老兵100名，并为困难老兵送去关心帮助，初访复访抗战老兵150余次，行驶路程共计7500多公里，实际动用志愿者累计750多名，累计工时2250个小时。该项目自正式启动起，受到市委、市政府各部门的关注支持，广大市民、主流媒体积极报名参与到寻访抗战老兵的队伍中来，为发展和建设文明东营积极传递社会正能量。

民政社工进社区“四社联动”志愿服务项目，以社区空巢老人、残疾人、低保困难家庭等弱势群体及社区社会服务组织为重点服务对象，由专职项目社工负责项目的组织实施。主要为社区中具有特殊困难的个人和家庭开展个案辅导；为社区中具有共同兴趣爱好的服务对象，开展手工编织、戏曲教学、老年人手指操保健等各类服务小组活动；在重大节庆日开展“情系端午，粽子传情”、“春节来临，话健康”春季养生讲座等大型社区主题活动。项目实施过程中，注重有效整合社区、社区社会组织、专业社工人才、社区志愿者等各类资源，推进“四社联动”服务模式，重点打造“项目+”社区社会工作服务品牌。截至目前，15名项目社工依托服务项目，开展老年人居家探访1500余人次；成立老年人丝网花编织、戏曲、手指操等兴趣小组6个；举办社区居民包水饺大赛、微心愿征集、健康讲座等社区主题活动54次；开展爱绿护绿、义诊、免费理发等社区志愿服务活动24次，发展社区志愿者50人，培育社区社会组织5家，有效提升了居民社区生活质量。

“五老爱心护学岗”志愿服务项目由安宁社区组织实施。长期以来，社区工作者注意到，由于孩子放学和家长下班时间不吻合，致使许多孩子放学后无人接无处去。2014年11月，经积极协调，在安宁社区东门建成了三个约60平米的学生临时照管室。为方便学生和家长，社区通过便民公益金给临时照管室配备了桌椅板凳、学生读物、暖水瓶和杯子等，同时还配备了打气筒、医药箱、针线盒、手机充电器等物品，为居民提供各种便民服务项目。助学岗现有志愿者35人，年龄最大的已经72岁。社区还携手东营幸福里社会工作服务中心共同举办“4：30课堂”，为放学的孩子们提供免费的课业辅导，同时根据孩子的兴趣爱好开设读书、手工等兴趣小组，丰富孩子的课余生活，打造舒心的“第二课堂”。

医疗志愿者义诊活动项目始自2012年5月，由东营市人民医院医疗志愿者服务队组织实施。医疗志愿者们利用休班时间，携带听诊器、血压计、心电图机、超声机、血糖仪等简便的医疗器械以及常用药物、健康教育处方至义诊地点，热情为患者免费诊治、免费送药、解答咨询、发送健康教育资料。活动为不定期举行，每次活动时长约3小时左右。自项目开展以来，共举行义诊活动123次，参与义诊的医疗志愿者达900余人次，减免群众诊治费用91240余元，发放免费药物18900余元，发放健康教育手册23500余份，受益群众达7000余人次。通过义诊服务，增强了人民群众对健康的关注，及时了解自己的身体情况，掌握健康的生活方式，做到某些疾病的早发现、早预防、早治疗，同时有助于构建和谐的医患关系，受到社会广泛好评。

爱心斑马线活动项目于2010年2月由东营市义工协会发起。在西城的繁华交通路口，经与交警部门沟通并且在他们的协助下，针对行人乱穿马路、车辆抢行严重的情况设计实施。除恶劣天气外，每月都组织1-2次文明交通疏导活动，召集志愿者在繁华商业路段信誉楼商厦路口的斑马线上筑起“人墙”，保护过街行人安全，保障道路畅通，倡导文明出行。志愿者们手拿小旗，按照信号灯指挥行人过马路，红灯停拦人，绿灯行让行。通过行动告诉广大市民珍爱生命，增强安全意识；遵守交通规则，规范和纠正自己的交通行为。自爱心斑马线实施以来，组织活动近50次，参与志愿者1300多人，服务群众10万多人。义工协会在垦利、广饶设立分会后，爱心斑马线项目又在两个县区推行实施，均取得了良好的社会反响。

东营义工环保（宣传）项目自2008年初开始实施。最初组织志愿者们在西城繁华路段的马路边捡拾垃圾，号召人们爱护环境，少扔垃圾，经费由参加活动的工友AA制来解决。随着活动成熟，很多爱心人士与爱心单位也加入进来，并提供了很多活动必须的物资器材，解决了资金不足的问题。活动的实施也逐渐拓展为河口分会的每周环保1小时、广饶分会美化环境清洁家园、垦利分会的环保宣传等活动，东营分会除了在繁华路段开展环保2小时外，积极联系各城区景点，通过发放环保袋、明白纸、展板展示等方式，开展环保旅游、文明旅游宣传活动。除了特殊天气外，每月固定在东西城活动各一次，从未间断。近8年时间累计开展活动182次，参与志愿者4000余人次，提高了广大市民爱护环境、保护环境的意识。

“爱心献血屋”无偿献血志愿服务项目始自2006年，由东营市无偿献血志愿服务队组织实施。一直以来在东西城采血屋、各县区采血车坚持开展，参与志愿者达300多人。志愿者们不论严寒酷暑，利用自己的休息时间进行无偿献血宣传，不仅在献血屋通过发放资料进行宣传，还积极组织“6.14感谢您挽救我的生命”、东营市首届成人礼“我成人，我献血，我担当”、“八一风采依然红 ”、“浪漫七夕 让爱心永驻 让爱心相连”、“爱心绿豆汤 挽手献热血 传递正能量”、“爱心志愿 缓解血荒”、“爱心葡萄、温暖人心”等活动，向市民广泛宣传无偿献血的意义和作用，让人们了解无偿献血，主动加入到无偿献血的行动中来，提高了街头采血量，为保障临床用血提供了有力的支持。

油城义工“助老”志愿服务项目自2012年起实施，由东营油城义工爱心协会组织发起。协会助老部成立以来一直和东营市爱德护老院长期合作，每月的第三个周末志愿者们准时到爱德护老院，陪老人聊天、给老人量血压、理发、打扫卫生、为老人包饺子。2015年又与东营市菊香苑养老院达成长期服务意向，每月第一个周末到菊香苑为那里的老人服务。2015年，协会组织志愿者参加 “点赞东营”大型媒体公益活动，志愿者们到利津县老年健康中心为老人们提供服务，陪同引领老人进行视力检查。2015年重阳节来临之际，组织志愿者们到龙居镇生家村慰问80岁以上的老人们，为他们送去米面油以及保暖衣物，让老人感受到冬日的温暖。项目自实施以来，参与志愿者达975人次，累计服务总时长2236个小时。
关爱农村残困家庭志愿服务项目于2015年1月起实施，由利津县爱心公益协会组织发起。将关注重心放在生活条件比较艰苦的农村残疾、困难家庭，对服务对象进行心理疏导、卫生清洁、门窗维修、生活扶助等志愿服务活动。这些残困家庭有的失去了亲人，有的没有子女承欢膝下、尽孝赡养，有的承受着疾病的折磨，更需要来自社会的关爱。项目帮助受助家庭解决生活中的部分实际困难，同时进行心理疏导，帮助部分受助人员缓解失去亲人的痛苦，让他们感受到社会给予他们的温暖，鼓励他们树立生活的信心。项目开展以来，有50多名志愿者先后参与其中，走访了21户农村残困家庭，帮扶对象45人。现已开展各类志愿服务活动30余次，累计服务时长近800小时。

十佳志愿服务社区情况简介

东营区辛店街道明珠社区辖26个居民小区，其中9个小区为破产改制企业小区，辖区内零散且多为老旧小区，下岗失业人员、流动人口较多，社区工作中面临许多新问题。2011年社区着力发展志愿服务工作，完善了服务阵地建设，在社区设立雷锋工作站，并在市长途西站创新性设立特色志愿服务阵地—明珠志愿服务阳光木屋，每天由三名志愿者值班为过往行人及附近居民提供志愿服务工作，将志愿服务活动推向常态化。依托“阳光木屋”阵地和七彩志愿行队伍，有针对性地在辖区内开展志愿服务活动。阳光木屋设立2年来，服务时数累计超过2000小时，服务群众多达6000余人，如腊八节在阳光木屋举办了以“爱心送粥，情暖油城”为主题的免费送粥活动，为环卫工人、农民工、出租车司机以及过往旅客送去节日的问候及祝福，传递了正能量，让更多人感受到社会大家庭的温暖。“文体百家乐”、家园“美容师”、政策“你我通”、生活“热心帮”等各类特色志愿服务活动开展得有声有色。

东营区东城街道安宁社区加强社区志愿者和队伍的管理服务，建立健全了志愿者招募注册、培训记录、表彰激励等管理机制，引导了社区志愿服务健康发展。实施了五老志愿者“关爱365，爱心助学”志愿服务项目、党员进社区“点亮微心愿”志愿服务活动、义务巡逻队活动、文明引导员“文明在社区”志愿服务活动、文体和健康志愿者“义务教学”志愿服务活动、社工志愿服务活动等，受到居民一致好评。2014年以来，共组织志愿服务活动50余场次，涉及助学服务、医疗保健、文明引导、环保生态、文化娱乐、技能培训、心理咨询、儿童看护、家庭教育、法律服务、敬老助残、困难求助、家政服务、平安守护等十几个领域，参与志愿者达1000余人次，服务对象覆盖到6个居小区、5个单位和1000多个家庭、2000多名社区居民，在社区全面掀起了志愿服务热潮。

东营区胜利街道胜宏社区辖8个居民小区，常住居民8000余人，辖区内低收入困难家庭和老年人居多。通过东营区数字信息平台，将社区885名志愿者纳入志愿服务范围，组建了书画、太极拳、舞蹈队等志愿服务队伍。以一米阳光青年志愿服务队伍为主体，以“党群连心互助社”为核心，引领东营义工、油田义工、消防志愿者、交通志愿者等多个社会公益组织，参与社区志愿服务活动，链接了爱心资源和受助群众。建设智能楼宇联防监控平台、慈善超市、苇编工艺基地、老年人日间照料中心等四大平台，促进了社区居民之间的互通互助。引导广大志愿者开展连心访谈、慧心助学、红心助困、爱心助残、励心助岗、暖心助老等“六心”志愿服务，定期对辖区困难家庭和弱势群体进行走访沟通和关爱帮扶，帮助解决生活中遇到的困难。有针对性地设计开展了“情牵桑榆”独居困难老人服务、“弯月亮”扶助关爱残疾人、“关爱大自然 未成年人在行动”等志愿服务项目，给需要帮助的居民群体带去了及时的温暖和生活的希望。

 垦利县垦利街道书香社区服务站成立于2013年3月，服务人口8000人。工作站设有青少年绿色网吧、图书室、琴房、家长学校、健心工作室等功能室，全天候向居民开放，有六名专业的心理辅导老师定期开展心理健康、降压减压等方面的培训，受益青少年千余人。围绕妇女儿童素质提升、维权帮扶与和谐家庭建设开展了妇女儿童乐园志愿服务项目，吸纳辖区内80名青年志愿者，设立了法律、医疗、心理、健身、艺术等8支志愿者服务队；成立了青少年社会实践基地，组织青少年学生参与社区志愿服务活动；以社区家长学校为平台，邀请垦利心理学会“健心飞扬”心理志愿者老师为女性及青少年开展各类心理疏导、培训讲座共计30余次；开展“生命的力量”0-3岁婴幼儿（准）家长专题培训13期，引导家长树立正确的家教观和育人观，掌握科学教育方法；暑期利用“萤火虫学堂”关爱留守和困难学生，开展学业辅导、亲情陪护、感受城市、自护教育、爱心捐赠等志愿服务活动；联合胜兴社区开展了向新疆喀什疏勒贫困青少年捐赠衣物活动，给孩子们送去温暖与关爱。

 东营区东城街道安泰社区现有注册志愿者200余人，社区志愿服务队下设社区治安巡逻、便民服务、博爱送温暖、敬老助残、文明宣传、法律咨询、健康教育等多支分队，志愿者人员组成从最初的社区工作者、医务人员发展到包括机关干部、离退休人员、社区和企业热心人士、专业技术人员等多层面、多行业的爱心人士共同参与。每季度联合医院开展一次社区义诊咨询活动，为1300名居民提供健康指导，为社区老人免费送医送药30余人次；在寒暑假和公休日开设假期学堂和四点半课堂，组织志愿者每周为辖区家长进行家庭教育指导、开设亲子手工课；举办书香传递活动，在居民中募集爱心图书5000余册，根据需要发放给200余名小学生；开展了节假日为高龄70岁以上空巢老人包饺子送祝福活动；与东营区红十字会联合开展“捐赠衣物暖寒冬”活动，收集爱心衣物8000余件捐往贫困山区；开展应急救护普及培训11次，惠及群众1000余人。2015年6月，安泰社区志愿服务队统一纳入东城街道志愿者联盟，服务范围进一步扩大，居民的服务需求得到更大程度的满足。
垦利县垦利街道康居社区工作站建立于2014年11月，服务居民16091人。组建成立了由社区工作人员、党员志愿者和热心公益事业的居民组成的志愿服务队，开展了形式多样的志愿服务活动。社区党员志愿者带头向新疆贫困人员捐赠衣物400余件，在关爱贫困学子“暖冬行动”中，党员志愿者帮助贫困儿童60名，发挥了示范带动作用；组织医疗服务队，开展健康知识讲座、免费义诊、防病宣传等服务，引导居民养成科学健康文明的生活方式；组织助老服务队,针对百岁老人、残疾老人和空巢老人，定期开展亲情大走访，让爱老助老成为社区风尚；注册青年网络文明志愿者33名，深入推进网络文明志愿行动；举办了“致敬最美兵妈妈文艺汇演”、“有一种幸福叫上有老—为独居老人定期送爱心水饺”敬老月等系列志愿服务活动；在中兴小区为高龄、残疾人发放免费理发卡226张，先后组织社区党员、志愿者集中开展免费理发3次，免费上门服务老人78人次，受到社区居民一致好评。

东营区文汇街道营园社区成立了“红色志愿联盟”党员服务社，所辖两个居委会分别成立“红星志愿服务站”和“党员先锋服务站”，联合辖区油田单位及各爱心企业，共同为具有特殊困难以及需要帮助的社区居民提供服务。党员志愿者带头成立了义务巡逻队，3月5日，社区组织党员开展了包含健康咨询、法律咨询、教育咨询、家政服务等内容的大型便民服务活动，接待居民200余人。依托东营红十字博爱志愿队服务基地，社区联合市人民医院和红十字博爱志愿服务队开展为居民免费查体活动。开展了一系列“世界红十字日”纪念活动，定期邀请专家为居民进行应急救护知识技能培训。针对辖区青少年开展生命教育，开设“生命彩虹”幸福课堂，成立了书画室，举办舞蹈培训课以及法律、安全等方面的知识讲座，吸引了众多青少年参加。充分利用社区阅览室资源，开办营园“黄昏学堂”、暑期培训班，由社区出资聘任专业辅导老师，并由社区工作人员和社区青年志愿者轮流值班，免费为社区学前儿童和小学生提供照看托管服务。

河口区河口街道河宁社区现有居民4169人，自2010年6月成立志愿者服务队（站），组建了志愿服务队13支，有注册志愿者1284名。社区倡导全年365天时时处处为居民提供多样化、多层次的志愿服务，实现了党员、社工志愿者和区域三个联动，开展爱心扶助老弱、热心守望邻里、精心服务居民、美心优化环境和同心建设社区“五心服务”。着力打造志愿服务工作亮点，培育出爱心护教岗、网吧巡视、银发医疗、爱心理发室、十送温暖等一批特色志愿服务品牌，2015年4月，社区护教岗荣获“东营市五老志愿者先进集体”。社区党总支所辖14个党支部围绕各自的特色，定期组织党员开展志愿服务活动，并且与机关党组织18家进社区志愿服务紧密结合，开展了“情满重阳节，爱在夕阳红”、爱心助残、消防知识宣讲等活动。建立了老年爱心互助志愿服务队，每周为需要帮助的老人服务，切实做好社区居家养老服务工作。

东营区辛店街道福兴社区创新开展志愿服务队伍项目化管理工作，所辖3个居委会每年负责三个服务项目，各项目完成进度将在动态展示墙上实时更新，年底根据各项目完成情况对志愿服务队伍进行星级评选。把参与主体公众化作为推动志愿服务普遍化、全覆盖的重要支撑，统一印制《社区志愿行动服务手册》，采取“星级志愿者”晋级制，并明确表彰激励措施，鼓励更多居民参与志愿服务，使“有时间就做志愿者”成为广泛共识。社区将志愿服务站打造成“志愿服务体验基地”，通过“项目认领”模式，设置环境保护、尊老爱幼、科普宣传、医疗卫生、政策宣讲、治安管理等15类志愿服务项目，由居民根据自己时间和特长自由认领。自志愿服务体验活动试行以来，共吸纳200多名青少年亲身参与，300多人踊跃报名，服务站成为社区居民广泛参与志愿服务、实现奉献意愿的一大平台。2015年以来，社区开展了各类丰富多彩的志愿服务活动，服务对象1000余人次，为社会提供了近2000小时的志愿服务。

东营区文汇街道嵩山社区所辖24个居民小区，常住人口3180户，现有志愿者900余人。开展了“温暖星期五”主题志愿服务活动，每周五下午组织辖区小微企业及志愿者深入小区服务困难党员群众，组织“周周社工节”、“关爱春蕾在行动”、“节日传真情”、“老年人养生知识讲座”等活动30余次，实现对困难党员群众的点对点“温暖行动”。开展“微心愿”党团员青年服务活动3次，为78个困难家庭实现了微心愿。作为市民政局“四社联动”项目试点社区，建立了社会组织培育发展中心，开展免费理发、义务体检、磨剪子戗菜刀、心理咨询、法律援助、家电维修、免费照相、亲子教育、金融理财等十余项便民利民服务项目，今年以来开展志愿服务活动13次，服务时长42小时。联合胜利阳光公益开展青少年安全体验课堂，致力于解决青少年在缺乏父母保护、自我保护意识淡薄、安全知识匮乏的情况下可能产生的诸如性侵害、室外遇险、食品安全、自然灾害、交通意外、被拐卖等方面的问题，累计服务青少年100余人。
PAGE
1